辽宁省教育厅办公室关于2020年度辽宁省社会科学规划基金项目（高校思政专项） 申报工作的通知
省内各高等学校：
　　为做好2020年度辽宁省社会科学规划基金项目（高校思政专项）申报工作，现将有关事宜通知如下：
　　一、指导思想
　　高举中国特色社会主义伟大旗帜，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述特别是在全国教育大会、全国高校思想政治工作会议、学校思想政治理论课教师座谈会上的重要讲话精神，用习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人，不断加强高校思想政治工作队伍建设，进一步提升高校思想政治工作研究质量，推动高校加快构建思想政治工作体系，切实形成全员全过程全方位育人格局，努力培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人，为新时代辽宁全面振兴、全方位振兴贡献智慧和力量。
　　二、项目类别及资助额度
　　高校思政专项设置重点项目、一般项目、青年项目和自选项目四种类别。重点项目资助2万元，一般项目资助1万元，青年项目资助1万元，自选项目一般不予资助。项目负责人所在单位要比照项目资助经费金额给予1∶1以上的配套资金支持。
　　三、申报内容
　　1.高校思政专项项目申报可根据课题指南（见附件1）确定的研究方向申报，也可在符合课题立项范围前提下，结合实际自拟题目。
　　2.申报青年项目须在项目类别注明“青年项目”，不参评自选项目需在项目类别注明“不参评自选项目”，其他类别不必标注。项目类别将由评审专家按照《2020年度辽宁省社会科学规划基金项目申报公告》的指导思想和基本要求，依据项目论证质量和前期研究成果，统筹评审确定重点项目、一般项目和自选项目。
　　3.各类项目最终成果形式一般为专著、研究报告、论文集等。专著的完成时限一般为2-3年，研究报告、论文集的完成时限一般为2年。
　　四、申报条件
　　1.高校思政专项项目实行限额申报。本科院校限报5项，专科院校限报3项。获得辽宁省2020年思想政治理论课教学大赛、心理健康教育教学大赛、辅导员素质能力大赛一等奖的教师申报本项目，不占学校名额。获批辽宁省高校思政课名师工作室、辅导员名师工作室、心理健康教育名师工作室或网络育人名师工作室的高校可增报1项。
　　2.高校思政专项项目限高校专职思想政治理论课教师、专职辅导员、专职心理健康教师以及党委宣传部、学生工作部（处）、研究生工作部（处、院）、团委等部门从事思想政治教育工作的党政干部申报。
　　3.申请人必须能够实际从事研究工作并真正承担和负责组织项目的实施；每个申请人限报1项，且不能作为课题组成员参加其他项目。所列课题组成员必须征得本人同意并签字，否则视为违规申报。课题组成员最多只能同时参加两个项目的申请。
　　4.青年项目申请人(包括课题组成员)年龄不得超过35周岁(1985年12月31后出生)。
　　5.有以下情况之一者不得申报本次项目：
　　（1）在研的国家社科基金项目、辽宁省社科规划基金项目未结项的项目负责人；
　　（2）同一研究课题（包括研究内容相同或相近的课题）已获国家、省教育或科技部门立项的负责人。
　　五、申报要求
　　1.申请人要如实填写申请材料，保证填写内容无知识产权争议。凡在申请中弄虚作假者，一经发现查实，取消三年申报资格，如获准立项即予撤项并通报批评。
　　2.《申请书》要按照公布的《辽宁省社会科学规划基金项目（高校思政专项）申报数据代码表(2020年度)》填写。
　　3.本次项目评审采取匿名方式。为保证评审的公平公正，要严格按照《活页》中的相关要求填写，论证字数不能超过7000字，《活页》内容与《申请书》《申报汇总表》内容务必一致，不得出现申请人姓名、所在学校等有关信息，否则取消参评资格。
　　4.各申报高校科研管理部门要加强对项目申报工作的组织和指导，鼓励各高校与实际工作部门开展合作研究，鼓励跨学科、跨部门、跨单位的联合申报，多单位联合申报须确定一个责任单位和课题负责人。
　　5.各申报高校要依据《辽宁省哲学社会科学规划基金项目管理办法》的相关规定和本通知要求，切实落实意识形态工作责任制，加强对申报材料的审核把关。对申请人的申报资格、申请书所填栏目的内容，特别是对前期研究成果的真实性、选题和论证的科学性和可行性、课题组的研究实力和必备条件等进行认真审核并签署明确意见，确保申报质量。如违规申报，将予以通报批评。
　　6.高校思政专项的结项工作由省社会科学规划基金办公室负责。成果的鉴定和结项要求参照《辽宁省社会科学规划基金项目管理办法》。
　　7.课题组要严格按照《辽宁省哲学社会科学规划基金项目管理办法》有关规定使用项目经费。
　　六、材料报送
　　1.申报材料由各高校科研管理部门审定后统一报送，不受理个人申报。
　　2.报送材料包括：《申报汇总表》1份，《申请书》一式2份，《活页》一式5份，《申请书》《活页》A3纸双面印制中缝装订。同时提供《申请书》《活页》（Word版）、《申报汇总表》（Excel版）电子版文档。各高校在报送申报材料时，务必将本单位申报的每项《申请书》（以项目负责人姓名命名）、《活页》（以“姓名-活页”方式命名）及本单位《申报汇总表》的电子文档压缩为1个文件夹通过电子邮箱统一发送。在邮件主题中标明“某高校2020年省社科规划基金项目（高校思政专项）”字样，并确保电子版与纸质申报材料完全一致。
　　3.申报材料(包括《课题指南》《申请书》《活页》《代码表》《申报汇总表》等)请从辽宁易班网站（www.stulu.com）下载。
　　4.本年度高校思政专项申报截止日期为2021年3月30日，纸质版材料邮寄至沈阳农业大学马克思主义学院，电子版材料发送至电子邮箱synydxxxh@163.com ，逾期不予受理。
　　邮寄地址：沈阳市沈河区东陵路120号，沈阳农业大学马克思主义学院，邮编：110866
　　联系人：陈阿梅， 岳宏杰，联系电话：13940337100，024-86896417
　　附件：
　　1.2020年度辽宁省社会科学规划基金项目（高校思政专项）课题指南
　　2.辽宁省社会科学规划基金项目申请书(2019年修订)
　　3.辽宁省社会科学规划基金项目《课题论证》活页
　　4.辽宁省社会科学规划基金（高校思政专项）申报数据代码表(2020年)
　　5.2020年度辽宁省社会科学规划基金项目（高校思政专项）申报汇总表
　　6.《辽宁省社会科学规划基金项目管理办法》（2019年）

　　辽宁省教育厅办公室
　　2021年2月22日